rather in the meeting place where the two mingle: *'non in igne tantum nec in aere tantum, sed potius in termino coniunctionis ignis et aeris, ubi videlicet convexum aeris permiscetur cum concavo ignis'*. What these 'modern doctors' suggest is that the influence of the celestial bodies helps to illuminate further 'certain obscure lines' of air and fire at the meeting point between the two spheres thereby giving rise to the appearance of a comet: *'Ibi enim sunt quaedam lineae aeris obscuri, et quaedam lineae ignis, ut dicunt, luminosi, quibus in lumine addit illustrationem lumen descendens ab uno quinque planetarum, et ideo videtur sibi coma fieri ex lineis luminosis et obscuris sibi invicem permixtis'*.

32. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 4 (Note 3), p. 27.
33. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 4 (Note 3), p. 28. *'Tertia ratio est, quia si sit de vapore terrestri inflammato, videtur simile in illo contingere debere, quod contingit in assub, scilicet quod descendit statim vel ascendit. Et hoc non videmus, quia saepe diu circumvolvitur, ergo non est de vapore terrestri inflammato'*. One wonders whether Albert is guilty of oversimplifying the views of those whom he criticises here. After all, it is hard to understand the position which Albert is attributing to these 'modern doctors'. Given that both medieval and ancient cosmology insist that it is the celestial realm, which – on account of its superior nature – dictates the pattern of terrestrial behaviour and motion, it would be difficult to understand how these 'modern doctors' could suggest that occurrences in the lower terrestrial realm establish or dictate that similar phenomena should occur in the celestial spheres. However, it becomes less hard to understand this argument if the thinking of the 'modern doctors' is here understood in light of the medieval principle of cosmic concordance, and the distinctive theory of causality which underpins it – i.e., that lower creatures, while inferior and materially different, both in nature and properties, to the celestial ones, nonetheless resemble their patterns of motion and behaviour through their being actively influenced by them, and can as such communicate some information about their nature.
34. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 4 (Note 3), p. 28; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 67. *'Quarta ratio est quia nullus vapor terrestris inflammatus, qui semel ascendit ad aestum vel descendit ad terram, secundario apparet oriri in aere, quia vel consumitur in aestu in quo vincit ignis, ut supra dictum est, vel gravatur frigore et deprimitur in terra, "cometes" autem apparet multotiens oriri in aere. Ergo non est ex vapor terrestri inflammato in aestu vel sub aestu'*.
35. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 29. *'Praeterea si interrogemus a Doctoribus nostris modernis, ex quo cometes est lumen extensum ab aliquo quinque planetarum ad terminum ignis et aeris, cum semper super huiusmodi terminum, ubi mixtus est aer cum igne, moveantur planetae, quare non semper apparent cometae?'*. Moreover, given that several planets could – and indeed do – arise over the same area of the spheres of air and fire at once, then surely several comets should be birthed at the same time, yet this hardly ever happens. *'Item, quare non apparent plures cometae simul, cum plures planetae super talem aeris et ignis commixtionem oriantur simul?'*, *Ibid.*
36. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 29; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 70.
37. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 29; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 70. *'Ego autem cum multis aliis anno ab incarnatione Domini, MCCXL in Saxonia vidi cometem quasi iuxta polum septemtrionalem. . .'*
38. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 29; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 69.
39. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 67. *'Dico ergo, quod cometes nihil aliud est quam vapor terrestris grossus, cuius partes sibi multum coniacent paulatim ascendens ab inferiori parte aestus ad superiorem partem eiusdem, ubi concavitatem ignis attingit, ibi diffusus et inflammatus'*.

40. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 67.
41. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 67. '*Et dico grossus, quia si esset subtilis, cito evaporaret et dissiparetur*'. It is interesting to compare Albert's thinking here with that of Aquinas: '*Et est simile sicut si aliquis in magnum cumulum palearum immiserit titionem, aut aliud quodcumque ignitum principium: non enim statim discurret, quasi exurens paleam, sed videtur ignitio diu in uno loco manere. Et ita, si quis recte consideret, videtur similitudinem quamdam habere discursus stellarum cadentium apparitioni cometae. Quia in stellis discurrentibus cito procedit ignitio in longitudinem, propter dispositionem scilicet hyeccaumatis ad hoc quod de facili aduratur: sed si ignitio maneret, et non pertransiret consumendo materiam, aut materia esset multum densa, ut non posset cito consumi, tunc, quasi subtracto medio discursu, remaneret solummodo stella manens, sicut est in principio discursus et in termino*'. Aquinas, *Sententia super meterora*, lect. 11 (Note 9).
42. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 67.
43. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28. '*Dicitur paulatim assendere, quia sicut habuimus, in vaporibus pluvialibus immixtae sunt quaedam partes ignitae terrestres. . .*'.
44. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28. '*[Q]uae cum pluvia non omnes descendunt. Et illae, quae descendunt, iterum humore pluviae solutae secundum plurimum reascendunt et ultra spatium medium frigidae regionis aeris evadunt propter suum acumen*'.
45. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28. '*[E]t ibi stant et multiplicantur. Et ex illo multiplicato quasi ex quodam thesauro paulatim propter calorem regionis, quae dicitur aestus, ascendunt et quia multam habent constantiam in partibus primo calore, ignis diffunditur, et postea inflammatur*'.
46. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28. '*[E]t sic in medio remanet semper spissus, ubi mutatur de thesauro suo, qui est sub eo, et ideo est ibi flamma alba valde et spissa*'.
47. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28. '*Id autem, quod distat ab illo diffusum ad latera, tenue est et habet flammam tenuem ad modum nubis albae, et haec vocatur coma*'. It is interesting to note that where Albert prefers to use the term '*coma*' in his discussion of the question of comets and their tails, Grosseteste uses several terms interchangeably '*coma*', '*cauda*', and '*trica*'. See Grosseteste's *De cometis* (Note 5) throughout. Grosseteste's terminology is thus somewhat more nuanced than Albert's and one wonders if this could reflect his different way of understanding the role played by the stars and planets in facilitating the generation of comets.
48. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28. '*Durat autem per totum tempus, quo sic ad ipsum evaporat suus thesaurus*'.
49. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28. '*Aliquando autem est grossa magis et tunc "ignitur sicut carbo" et ille videtur cometes rubeus*'.
50. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 28; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 68. '*Aliquando autem cum eo "ignis exstinguitur" propter nimiam materiae grossitiam, et remanet fumosum: et tunc apparet sicut carbo niger et extinctus: et ideo est, quod formina nigra in caelo videntur, quod a vulgo vocatur coeli perforatio*'.
51. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 10 (Note 3), p. 32. '*Differentiae autem vaporum sunt quod vapor omnis cometae, licet sit in genere grossus sibi cohaerens, tamen secundum exigentiam materiae potest esse grossus aut subtilis aut medius per aequidistantiam inter*

grossum et subtilem, In quocumque autem est medium per aequidistantiam, in eodem est medium, quod est vincinius extremo’.

52. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 10 (Note 3), p. 32; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 74.
53. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 10 (Note 3), p. 32.
54. This is a term which Albert himself does not use. Nonetheless, it seems to fit with his thinking on the role of the celestial bodies in a comet’s generation. Significantly, Albert does refer to the celestial bodies as the ‘*causa efficiens*’ of the generation of vapours in the atmosphere, claiming that the heat radiated by the sun and the planets is the primary cause of the stirring up of earthly fumes and vapours. Thus when considering the nature of the running fires which sometimes arise within the atmosphere he writes: ‘*Dico ergo, sicut ante dictum est, quod quando sol inflammat terram per motum splendoris sui super eam, elevantur calidi vapores de terra, qui sunt quattuor specierum. Ascendit enim ex ea vapor calidus et siccus, quando non est in eo pars humiditatis vincens super ipsum, licet sit in ipso humiditas continuans et constare faciens vaporem, quia nihil terrenum continuatur sine humido, ut diximus in II De Generatione et Corruptione. Ascendit etiam vapor frigidus et siccus, qui etiam est terreae naturae. Et ascendit ex ea vapor calidus et humidus, in quo est humiditas aquea vincens. Et ascendit ex ea vapor frigidus et humidus, quando vincit in eo natura aquae omnio. Et isti vapores materia sunt omnium impressionum in alto generatorum. Et calor solis est causa efficiens*’. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 4, cap 1 (Note 3), p. 34. As with the generation of comets, however, Albert avoids attributing exclusive efficient causality to the celestial bodies in terms of the ascension, positioning, and ignition, of these running fires. A similar position is affirmed in Albert’s *De caelo*, lib. 2, tract. 3, chap. 2 (Note 25), p. 144. Here Albert notes that heat within the air and the stirring up of vapours is also caused by the friction caused by the revolving of the celestial spheres and the sub-lunar elemental atmospheric spheres.
55. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 11 (Note 3), p. 33; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 75.
56. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 11 (Note 3), p. 33. See also the comments found in lib. 1, tract. 4, cap. 9 (Note 3), p. 39: ‘*Significationes omnium istorum sunt secundum effectum Martis, et praecipue quando fiunt in anno, quando Mars et Iuppiter sunt coniuncti. Tunc enim in aere signant huiusmodi ignes tempestates et in hominibus iras et pestilentias ex aereo veneno, quia scintillationes huiusmodi saepius discurrentes per aerea, cum sit vapor frigidus et siccus combustus, corrumpunt aerum et faciunt venenosum, praecipue ad apostemata generanda et variolas et huiusmodi*’. Here we see a very clear example how for Albert the celestial bodies shape not only the sublunary atmosphere, but by doing so the very pattern of human and animal life as well.
57. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 11 (Note 3), p. 33; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 75. ‘*[E]t ideo sunt ab ipso sicut a movente primo, nisi forte aliquando, sint a coniunctione Iovis et Martis: quia ex illa conjunctione scintillationes coruscationes et ignes currentes per aerem commoventur*’.
58. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 11 (Note 3), p. 33. Albert’s reference to Haly here pertains to the commentary on Pseudo-Ptolomy’s *Centoquilium* by ‘Alī ibn Abī l-Rijāl al-Shaybani (الرجال أبي ابن علي الحسن أبو), known in Latin as Haly Abenragel (d. 1037). For that part of Haly’s thought which Albert appears to be referencing here see Pseudo-Ptolomy, *Centoquilium cum commentato Haly* (Venice, 1493), f. 107rb. The Abraham to whom Albert refers is the Catalanian Jewish astrologer Abraham bar Hiyya ha-Nasi (1070-1136/45). I have not been able to identify the specific aspect of Abraham’s thought on comets to which Albert refers. Abraham composed two main works on astrology: his *Surat ha-’Ares* (*The shape of the*

- Earth) S. Munster, (ed.) (Basilica, 1546); and his *Heshbon Mahlakhot ha- Kokhavin* (*Computations of the Motion of the Stars*). A Spanish edition of the latter work was produced by José M. Millás Vallicrosa, *La obra Sefer Hesbon mahleket ha-kokabim de Abraham bar Hiyya ha-Bargeloni*, (Barcelona: Instituto Arias Montano, 1959). For an overview of Abraham's work on Astronomy see S. Sela, "Abraham Bar Hiyya's Astrological Work and Thought," *Jewish Studies Quarterly*, 13 (2006), 128–58. Most likely, Albert's reference relates to the *Surat ha-'Ares* which studies the creation of the earth and celestial bodies, and pre-dates the *Heshbon Mahlakhot ha- Kokhavin*.
59. Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 5 (Note 3), p. 29. '[Q]uod secundae sunt effectus stellarum in vapore ignito et elevato'.
60. Thus, Albert speaks of the motion of the planets and stars, and in particular the motion of their *radii* through the atmosphere as serving to stir up vapours within the atmosphere: '*quia illa commovet vaporem*'. He writes: '*Attende ergo ad his similia, quia sicut dicit Albumasar in septimo tractatu de coniunctionibus planetarum, adventus ignium et assub et cometae non sumuntur ab aliquo planeta nisi a Marte, praecipue quando fuerunt radii eius in signis terreis vel aereis, luna non impediende: quia illa commovet vaporem aqueum humidum, qui impedire posset huiusmodi ignes*'. See Albert the Great, *Meteora*, lib. 1, tract. 3, cap. 11 (Note 3), p. 33; Thorndike, *op. cit.* (Note 3), p. 75. It is interesting to note this belief that it is through their movement, as opposed to any attractive or quasi-magnetic agency, which serves to stir up flammable vapours within the atmosphere from which comets can then be birthed is likewise affirmed by Aquinas: '*Deinde cum dicit: quando autem sub astrorum aliquo etc., assignat alium modum apparitionis cometae. Et dicit quod quando sub aliqua stellarum errantium vel non errantium, exhalatio adunatur per motum illius stellae, tunc aliqua stellarum dictarum fit cometa: non quod stella quae apparet sit aliquod igneum in aere, sicut in superiori modo dictum est, sed est verax stella, errans vel non errans; non tamen coma eius fit in loco caelesti ubi sunt astra, sed est sub caelo in aere*'. Aquinas, *Sententia super meteorora*, lib. 1, lect. 11, comm. (Note 9).
61. Like Albert, Grosseteste maintains that the celestial bodies directly impact the sublunary atmosphere. Thus, in his *De impressionibus elementorum*, he states that even the ancient philosophers grasped the fact that the celestial bodies directly effect change in the earthly elements: '*Quare philosophi, etsi perfecte res non intelligentes, cum naturas rerum non ignorare debent, radios corporum supercaelestium descendentes super res corporales mutationis earum maximam causam praebere non ignorantes dicunt, quod radii reflexi et condensati causa sunt caloris generati apud nos*'. Baur, *op. cit.* (Note 5), p. 87. Particularly interesting to note is Grosseteste's assertion in the latter work that the heat within the sublunary atmosphere is not a product of any celestial heat – Grosseteste denies that the sun itself is hot; rather, the heat in the lower regions of the atmosphere is caused by the reflection and condensation of the rays of light emitted by the sun. Thus, he writes: '*et haec omnia eiusdem signa sunt, scilicet quod calor non provenit ex corpore solari, sed ex reflexione et condensatione radiorum*'. Ibid.
62. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 325.
63. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 325. '*Palam est igitur quod coma est ignis sublimatus seperatus a natura terrestri et assimilatus nature celesti*'.
64. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 324. '*Ignis autem duplex est, quia aut est manens non simul cum generatur desinens, qualis est ignis elementum in sua sphaera, aut est ebullitio fumi accensi simul cum generatione sua desinens, qualis est flamma apud nos generata*'.
65. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 324. '*Non est autem possibile ut trica sit ignis simul cum generatione sua transiens, quia non haberet materiam continue foventem eam in diuturnitate permanentie suae, nec sequeretur materia illa motum celi diurnum necessario, cum esset materia terrestris non completa sublimata*'.

66. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 325. ‘*Hunc autem ignem descendere in regionem aeris a sphaera ignis elementi non est possibile, quia non descendit ignis elementum cum corpulentia sua a sphaera sua, sed virtus eius tantum descendit cum radiis stellarum in sphaera eius ignitis, nec attingit ad sphaeram eius ignitis motus turbulentus aut violentia*’.
67. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 325. ‘*assimilatus nature celesti*’.
68. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 325.
69. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 325. ‘*Cum autem agens et patiens, completis actione et passione, assimilentur, cum prius fuerint dissimilia, causa generans tricas necessario erit virtus celestis, scilicet virtus stelle fixe vel erratice*’.
70. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 325. ‘*[T]rahitur a stella illa sicut ferrum ab adamante*’.
71. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), pp. 325–6. ‘*Locatio autem come e directio unius stelle plusquam e directo alterius, non erit, nisi propter maiorem assimilationem illi stelle e directo, loquatur, qui propter similitudinem, quam habet cum stella, cuius virtus eam sublimavit; trahitur a stella illa sicut ferrum ab adamante*’.
72. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 326. ‘*Ex hiis ergo manifestum est quod trica, quae est ignis sublimatus a partibus mundi sensibilis, signum est praecedens sublimationis et separationis nature spiritualis incorporate rebus complexionatis et assimilate trice in natura spiritali*’.
73. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), pp. 326–7. ‘*[Q]uapropter signum est infirmationis aut corruptionis rerum complexionatarum, quibus dominator planeta, cuius nature assimilatur trica visa. Utpote si fuerit trica de natura solis, virtus stelle, que tricam sublimavit et seperavit eam a natura terrestri, separabit spiritus, qui sunt in corporibus complexionatis assimilati nature solis. Et erit infirmatio aut corruptio in hominibus et animalibus et sementi, quibus sol principatur vel principaliter dominatur*’.
74. Robert Grosseteste, *De cometis* (Note 5), p. 326.
75. As even a cursory glance reveals, the text differs notably in terms of style and format in comparison to many of Grosseteste’s other works. Nonetheless, scholars such as E. Grant and A. C. Crombie are willing to attribute the text to Grosseteste. See A.C. Crombie, *op. cit.* (Note 5), p. 48; E. Grant, *op. cit.* (Note 2), p. 94, n. 15. By contrast, the current editors of Grosseteste’s scientific works are minded to claim that the text is not in fact by Grosseteste, but rather by one of his Franciscan associates. I am grateful to G.E.M. Gasper for his conversations with me about the authenticity of the text. In his *Hexaameron*, he openly states that he cannot tell if the philosophers were right in positing the existence of such a rarefied element: ‘*Sed nescio an aliqui veritatem invenerunt; aut si forte invenerunt, nescio an eorum aliqui se invenisse veritatem veraci et certa ratione deprehenderint*’. R.C. Dales and S. Gieben (eds), *Hexaameron* (Oxford: Oxford University Press, 1982), pars. 3, cap. 6, n. 1, p. 106.
76. The claim that the celestial bodies must be of an elemental, as opposed to ethereal, nature so as to explain their causal agency upon the earthly elements is the central claim of thesis of the *De generatione stellarum*: ‘*Res eiusdem naturae eiusdem operationis secundum naturam suam effectivae sunt. Ergo si secundum naturam suam non sunt eiusdem operationis effectivae, non sunt eiusdem naturae. Sed sphaerae et stellae non sunt eiusdem operationis secundum naturam suam effectivae. Ergo sphaerae et suae stellae non sunt eiusdem naturae*’. For an edition of the *De generatione stellarum* see Baur, *op. cit.* (Note 5), pp. 32–6, at p. 32. With regards to Grosseteste’s ambivalence regarding the material identity and the doctrine of the quintessence in his undisputed works see his *Hexaameron*, pars. 3, cap. 6, n. 1. ‘*Sed nescio an aliqui veritatem invenerunt; aut si forte invenerunt, nescio an eorum aliqui se invenisse veritatem veraci et certa ratione deprehenderint*’. *Hexaameron* (Note 75), p. 106. It is interesting to note, however, that Grosseteste explicitly accepts the existence of the quintessence in his *De sphaera* (Note 5), p. 230.